ta capella et altare debba perpetuamente stare al servizio del Santiss.o Sacramento e et non ad altro. Et perciò tutti prostrati a piedi di V. Santità umilmente la supplicano che si voglia dignare di commettere sia riposto et messo di novo il Santiss.o Sacramento in detto suo solito et perpetuo loco, capella e altare di detta compagnia, approbato anca dal già visitatore app(ostoli)co et confirmare li doni, grazie et privilegi concessi da suoi precessori a detta compagnia insieme cum li ordini di quella: acciò che la gran devocione de detti homini et persone et loro frequentia già quasi dismessa per esser tolto via detto loco, il Sant.mo Sacramento habia di novo cum divocione a frequentarsi et continuarsi a honor di Dio, utile et benef(ici)o delle loro anime et di detta compagnia. Et di singul(arissi)ma gracia etc.»<sup>43</sup>.

Il Santissimo rimase sull'altar maggiore; a quanto pare, per tutta la durata dell'episcopato Fontana; ma con il vescovo cardinale Giovanni Battista Leni (1611-1628) un decreto vescovile riportava il Sacramento alla cappella della confraternita<sup>44</sup>. Nel 1683 venne indetta una gara d'appalto per una nuova cappella<sup>45</sup>, indizio questo che presso la confraternita doveva perdurare la effettiva conservazione dell'Eucaristia.

---

<sup>43</sup> ADF, fondo *Santissimo*, 5/B: *Determinationum liber*, c. 10r; la determinazione della confraternita di ricorrere al papa era stata presa nella riunione del 14 maggio 1598: «Che per gracia di nostro S.r Iddio, trovandosi quivi in questa città Sua Santità Clemente quarto [*sic*] per Dio gracia pontefice nostro:

Che si faccia suplica a nome della detta compagnia a Sua Santità per ritornare il Santissimo Sacramento nel altare et capella di detta compagnia a ciò ab antico fabricata, composta et acomodata a spese della detta compagnia da starvi in eterno secondo il solito a maggior venerazione del Santissi. Corpo de Christo et concorso a utile di detta compagnia et augumento, come si spera.

Et che si otenghino le confirmazioni delli privilegi, indulgentie, capp(ito)li, ordini et altri di detta compagnia [...]: *ibidem*, c. 9v. Per la accennata traslazione dell'immagine della Madonna della Colonna nella cappella del Santissimo, si veda E. PEVERADA, *Appunti intorno al culto mariano nella cattedrale di Ferrara*, in *Celebrazioni per il 2° Centenario dell'Incoronazione della Beata Vergine delle Grazie Patrona principale della città e arcidiocesi di Ferrara (1779-1979)*, Rovigo s. d., p. 49 e n. 42.